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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность избранной темы

С-образная форма корневого канала является нетипичной с точки зрения

классической анатомии и одной из самых сложных вариаций системы корневых

каналов, которая требует дополнительных усилий и коррекции классических

методов эндодонтического лечения. В более ранних источниках литературы,

посвященных С-образной форме корневых каналов, указывалось, что данная

анатомическая конфигурация распространена в Азиатском регионе и

относительно редко встречается среди других популяций. Однако работы,

опубликованные в последние несколько лет, опровергают эту информацию и

демонстрируют довольно высокую частоту распространенности С-образных

корневых каналов зубов среди жителей Африканского, Американского и

Европейкого регионов [122, 193].

В последние два десятилетия возрос интерес специалистов к проблеме

качественного эндодонтического лечения зубов с различной анатомической

конфигурацией корневых каналов. Благодаря новым возможностям современных

цифровых технологий эффективность диагностики зубов со сложной анатомией

корневой системы стала неоспоримо выше. Конусно-лучевая компьютерная

томография (КЛКТ) на сегοдняшний день признана сοвременным,

информативным и достоверным практическим инструментом для неинвазивного

трехмерного воспроизведения изображения системы корневых каналов in vivo

[46,64].

Однако низкая информированность врачей-стоматологов об особенностях

рентгенологических признаков корней и корневых каналов сложной

анатомической формы, в том числе С-образной конфигурации, а также высокая

степень искажения на диагностических традиционных внутриоральных снимках

и ортопантомограмме (ОПТГ) являются причинами неверной интерпретации

реальной ситуации. Это приводит к ошибкам эндодонтического лечения,

серьезным осложнениям и удалению зуба [3, 15, 84]. На сегодняшний день

6

отсутствует четкое методическое сопровождение для практикующих врачей в

плане диагностики и тактики эндодонтического лечения зубов со сложной

морфологией корневой системы.

Кроме диагностических трудностей, существует проблема оптимального

выбора эндодонтического инструментария и техники препарирования каналов

корней зубов с С-образной конфигурацией, так как традиционные инструменты и

способы не всегда являются эффективными, а зачастую неприемлемы в

конкретной клинической ситуации. Использование общепринятых методик

механической обработки, которые эффективны, как правило, в магистральных

корневых каналах овальной или округлой формы, повышает риск либо

избыточного, либо недостаточного препарирования радикулярного дентина в С-

образных каналах [83, 110, 129].

Таким образом, вопросы прецизионной диагностики и эффективного

эндодонтического лечения зубов со сложной геометрией корневых каналов, в

частности с С-образной конфигурацией, остаются актуальными в современной

стоматологической практике.

Степень разработанности темы исследования

Имеется достаточное количество публикаций, посвященных рассмотрению

разнообразий анатомических вариаций корневых систем зубов, в том числе С-

образных корневых каналов, в зависимости от возраста и расовой

принадлежности. Вместе с тем вопросы классификации, точной диагностики и

показаний к дифференцированному выбору эффективных и безопасных методов

инструментальной обработки и обтурации корневых каналов сложных

конфигураций, в том числе С-образных, остаются предметом дискуссии и

поводом для дальнейшего изучения [84, 171].

С-образные корневые каналы являются наиболее сложными в аспекте

эндодонтического лечения. Ранее опубликованные исследования показали, что

процент необработанной части С-образных каналов при использовании как

ручных, так и машинных инструментов может достигать от 59% до 66 % [79, 109].

Следовательно, успешность эндодонтического лечения зубов со сложной
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геометрией корневых каналов, к которым относят С-образные, определяется

оптимальным сочетанием современных диагностических методов и

инструментальных технологий.

Сохранение радикулярного дентина в опасных участках и качественная

хемомеханическая обработка имеют первостепенное значение в эндодонтическом

лечении зубов с С-образной конфигурацией каналов [73, 148, 177].

Следовательно, врач должен выбирать соответствующую стратегию и

инструменты для достижения оптимальной подготовки канала по форме, длине и

ширине, чтобы избежать избыточного препарирования в зубах со «сложной»

геометрией корневого канала, в том числе с С-образной конфигурацией [13, 33].

Это и определяет значимость исследования в диагностическом и клиническом

аспектах.

Целью настоящего исследования стало повышение эффективности

диагностики и эндодонтического лечения зубов с С-образной системой корневых

каналов.

Задачи

1. Определить частоту встречаемости и особенности анатомии С-

образной конфигурации корневых каналов в постоянных зубах среди жителей

Волгоградской области.

2. Изучить основные факторы низкого уровня диагностики и лечения

зубов с С-образной системой корневых каналов.

3. Провести сравнительный анализ эффективности эндодонтической

обработки зубов с С-образной конфигурацией корневых каналов различными

эндодонтическими системами в лабораторных условиях.

4. На основании комплексного рентгенологического обследования

пациентов определить основные диагностические признаки, характерные для С-

образной конфигурации корневых каналов зубов.

5. Провести лечение пациентов с С-образной формой корневых каналов

зубов с использованием различных эндодонтических систем и оценить его

качество.
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Новизна исследования

В работе впервые:

- получены данные о распространенности и вариантной анатомии С-образной

системы корневых каналов постоянных зубов среди жителей Волгоградской

области;

- в лабораторных условиях по данным КЛКТ проведена оценка показателей

толщины стенки С-образного корневого канала в трех топографических

плоскостях при использовании различных эндодонтических систем и определены

зоны высокого риска избыточного препарирования радикулярного дентина;

- по данным рентгенологического исследования определены основные

диагностические критерии С-образных корневых каналов в премолярах и вторых

молярах нижней челюсти;

- оптимизирована методика пассивной ультразвуковой активации ирриганта

для корневых каналов (рационализаторское предложение № 9 от 07.04.2017 г.);

- по данным СЭМ обосновано преимущество использования для С-образных

корневых каналов зубов машинных сверхгибких NiTi инструментов с памятью

формы;

- дана оценка эффективности лечения зубов с С-образной конфигурацией

корневых каналов различными эндодонтическими системами в ближайшие и

отдаленные сроки.

Теоретическая и практическая значимость работы

С-образная конфигурация корневых каналов зубов может предварительно

диагностироваться с помощью стандартной внутриротовой рентгенографии, что

подтверждается в 63,2% случаев при КЛКТ исследовании. Выявленные

характерные рентгенологические признаки вариантной анатомии корневой

системы зубов призваны оптимизировать процесс диагностики и

эндодонтического лечения.

На основании полученных в ходе исследования данных доказана

эффективность супергибких NiTi инструментов с «памятью формы» при

эндодонтическом лечении зубов с С-образной системой корневых каналов.
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Модернизирована методика комбинированной компакции гуттаперчи

серебряным штифтом в качестве насадки на аппарат ObturaII (Obtura, США)

(рационализаторское предложение №8 от 06.04.2017).

Разработаны рекомендации по повышению качества эндодонтического

лечения зубов с С-образной системой корневых каналов, основанные на

дифференцированном подходе к выбору различных эндодонтических систем.

Методология исследования

Диссертационная работа выполнена в дизайне лабораторного, ретро- и

проспективного клинического исследования с компаративным анализом

эффективности различных эндодонтических систем при их использовании в

корневых каналах с С-образной конфигурацией. Использовались методы:

стоматологическое обследование пациентов, рентгенологический, сканирующая

электронная микроскопия нативных образцов зубов, анкетирование врачей-

стоматологов терапевтов, а также статистические методы обработки полученных

результатов.

Положения, выносимые на защиту

1. С-образная конфигурация корневых каналов зубов среди населения

Волгоградской области является вариацией нормы и встречается в 34,8% случаев

в постоянных зубах нижней челюсти. Выбор эндодонтического инструмента и

техники препарирования необходимо проводить с учетом сложной геометрии, а

также толщины радикулярного дентина в различных топографических зонах С-

образных корневых каналов.

2. Полученные данные лабораторного и клинического исследований

доказывают, что суперэластичные эндодонтические инструменты с памятью

формы в комбинации со стандартными методиками обработки корневых каналов

обеспечивают безопасное и качественное препарирование корневых каналов с С-

образной конфигурацией.

Связь темы исследований с проблемным планом НИР

Диссертационная работа выполнена в соответствии с НИОКТР

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
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высшего образования Волгоградский государственный медицинский университет

Министерства здравоохранения Российской федерации АААА-А17-

117102570079-0: Профилактика и лечение патологии твердых тканей зубов,

заболеваний эндодонта, пародонта и слизистой оболочки полости рта.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Диссертант самостоятельно сформулировал цель, поставил задачи и

определил методы настоящего исследования, а также провел аналитический обзор

отечественной и иностранной литературы по теме диссертационного

исследования.

Автор лично провел лабораторное исследование, обследование и


[…]


обосновывает дифференцированный подход к выбору эндодонтического

инструмента для С-образных корневых каналов зубов, имеющих сложную

геометрию. Наиболее безопасно и эффективно в плане избыточного

препарирования дентина корневого канала продемонстрировали сверхгибкие

инструменты с памятью формы.
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ВЫВОДЫ

1. С-образные корневые каналы зубов являются вариантом нормы среди

жителей Волгоградской области. Корневые каналы данной анатомической формы

в зубах нижней челюсти регистрировались в первых премолярах в 18,6%, во

вторых премолярах – в 4,4% и во вторых молярах – 12,9% случаев.

2. Наиболее частым типом корневого канала по Fan является С3 и С2 в

премοлярах и втοрых мοлярах нижней челюсти. Для профилактики избыточного

препарирования дентина и осложнений, связанных с ним, следует учитывать, что

в премолярах минимальную толщину у С-образных корневых каналов имеют

медиальная и дистальная стенки (от 1,89±0,48 до 1,55±0,20 мм), а во вторых

молярах щечная стенка (от 1,66±0,50 до 1,60±0,156 мм).

3. На эффективность эндодонтического лечения зубов с С-образной

конфигурацией корневых каналов влияет недостаточный уровень

информированности врачей-стоматологов о современных методах диагностики и

конструктивных свойствах эндодонтических инструментов. Из 115 врачей-

стоматологов терапевтов лишь 14 опрошенных знают о данной анатомической

вариации зубов, всего 10% респондентов используют в своей эндодонтической

практике КЛКТ, а 49,5% врачей используют, в основном, мануальные

инструменты независимо от геометрии корневых каналов.

4. Супергибкие инструменты с памятью формы (системой XPS)

обеспечивают более безопасное и качественное препарирование С-образных

корневых каналов по сравнению с традиционными эндодонтическими

инструментами, о чем свидетельствуют различия показателей площади

окрашенных поверхностей корня и количество открытых дентинных канальцев по

данным СЭМ (р<0,001).

5. Степень прецизионной диагностики С-образной конфигурации корневых

каналов зубов в премолярах и вторых молярах нижней челюсти на

внутриротовых рентгенограммах достигает 63,2%. Характерными

рентгенологическими признаками, указывающими на данную анатомическую
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вариацию являются: квадратная или коническая форма корней, внезапное

сужение каналов, большой объем полости зуба, наличие бифуркации в канале.

6. Мониторинг рентгенологических показателей качества

эндодонтического лечения зубов с С-образными корневыми каналами в течение

24 месяцев показал, что конструктивные особенности системы XPS

демонстрируют статистически значимо лучшие (P-value =0,03) результаты, чем

инструменты GF.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В алгοритм οбследοвания пациентов и контроля качества

эндодонтического лечения необходимо включать КЛКТ как наиболее

информативный метод диагностики сложных систем корневых каналов зубов.

Основными рентгенологическими признаками, указывающими на С-образную

конфигурацию корневой системы зубов, являются: внезапное исчезновение

просвета основного канала или прерывистый его ход; наличие бифуркации;

характерная картина радикулярной борозды в виде рентгенопрозрачной

парапульпарной линии; плохо различимое дно полости зуба; большой объем и

глубокая полость зуба.

2. При хемомеханической обработке С-образных каналов рекомендуется

использование эндодонтических систем, обладающих высокой гибкостью и

«памятью» формы корневого канала, для профилактики избыточного

препарирования дентина и связанных с этим осложнений.

3. С целью оптимизации эндодонтического лечения С-образных зубов

рекомендуется применять современный протокол изоляции с пассивной

ультразвуковой ирригацией и комбинированным методом обтурации.
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Приложение 1

Анкета

(для врачей-стоматологов терапевтов)

Уважаемый коллега, мы просим ответить Вас на несколько вопросов, посвященных

эндодонтическому лечению. Ваши ответы помогут получить объективную информацию о

проблемах лечения зубов со сложной анатомией корневых каналов.

Стаж работы по специальности______________

1.Вы работаете в поликлинике:

a) государственной;

b) муниципальной;

c) частной.

2. Какой процент составляют сложные в анатомическом и лечебном плане

корневые каналы зубов в Вашей практике?

a) до10%

b) до 30%

c) до 50%

3. Какие методы οбрабοтки Вы используете при эндодонтическом лечении зубов с

«проблемными» кοрневыми каналами?»

a) только ручные инструменты;

b) только машинные инструменты;

c) комбинирую методики ручных и машинных инструментοв.

4. Какие инструменты для οбрабοтки кοрневых каналοв Вы испοльзуете в своей

практике?»

a) ProTaper

b) Xp-Endo Shaper

c) Profile

d) Mtwo

e) SAF

f) Gentlefile

g) другие (укажите какие)
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5. Применяете ли Вы активацию ирриганта в корневом канале?

a) нет;

b) да, ультразвуком (пассивная);

c) да, звуковую (Endo Activator).

6. Используете ли Вы коффердам при эндодонтическом лечении?

a) да, всегда;

b) нет, никогда;

c) да, редко.

7. Используете ли Вы КЛКТ для диагностики «сложных» корневых каналов в

своей практике?

a) Да, часто;

b) Иногда;

c) Нет, никогда.

8. Какие метοды οбтурации кοрневых каналοв Вы испοльзуете в свοей практике?

a) Метод пломбирования одной пастой

b) Использование гуттаперчи

9. Какой метод компакции гуттаперчи Вы предпочитаете?

a) Метод латеральной компакции;

b) Метод вертикальной компации;

c) Метод комбинированной компакции.

10. Знаете ли Вы о С-образной конфигурации корневых каналов зубов?

a) Да

b) Нет

11. Встречались ли Вам зубы с указанными анатомическими вариантами в

практике?

a) Да, редко

b) Да, часто,

c) Нет, никогда.
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Приложение 4
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Приложение 5
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Приложение 6