ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ярошенко Н.Н. на тему «Оптимизация диагностики и эндодонтического лечения зубов с С-образной системой корневых каналов», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология.

Актуальность исследования. В последние годы наблюдается значительный прогресс в совершенствовании уже имеющихся методик, инструментов и материалов эндодонтического лечения зубов, которые снижают его стоимость и повышают качество оказываемой стоматологической помощи населению. Многочисленные публикации, посвященные вопросам качественного эндодонтического лечения зубов со сложной и необычной анатомической формой (С-, S-, U-формы и др.) указывают на то, что эта проблема остается актуальной на сегодняшний день. Изучение вариантной анатомии корневых каналов зубов имеет широкое научное и практическое применение, позволяющее снизить количество осложнений и время, необходимое для проведения лечебных мероприятий.

Научная новизна исследования. Автор впервые выполнил ретроспективное исследование КЛКТ с определением распространенности С-образной формы корневых каналов и выявлением их особенностей строения на всем протяжении корня от устьевой части до апикального отверстия. На основании данных микрофотографий выполненных на сканирующем электронном микроскопе и сравнении площадей проникновения красителя в стенку корневого канала обосновано преимущество никель-титановых машинных инструментов с памятью формы для обработки зубов с С-образной конфигурацией каналов корня.

Предложенные автором признаки С-образных каналов на прицельных рентгенограммах, а также подход к упрощению их инструментальной обработки, безусловно, повысят качество лечения, снизят необходимость

повторного эндодонтического лечения и сопутствующего ему ортопедического протезирования.

Практическая значимость. Сложность планирования и прогнозирования эндодонтического лечения обусловлены, в том числе сложностью анатомического строения, большим разнообразием форм, особенностями строения полости зуба, наличием ответвлений и дополнительных корневых каналов, которые могут быть резервуаром для патогенной микрофлоры. Традиционные мануальные и машинные инструменты, применяемые для эндодонтического лечения корневых каналов с округлой или овальной формой, не всегда могут быть использованы для С-образной формы канала. Поэтому перед врачами-стоматологами остро стоит вопрос выбора инструментария для механической обработки корневых каналов, который бы сочетал удаление инфицированного дентина и тканей пульпы с максимальным сохранением радикулярного дентина, в то же время создавал условия для действия ирригационных растворов и последующей герметичной obturation. Поэтому практическая значимость не вызывает сомнений.

Значимость работы подтверждается 18 опубликованными работами, из них 3 - в изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Получено свидетельство о регистрации базы данных. Работа выполнена на достаточном клиническом и экспериментальном материале, использованы современные методы исследования и статистической обработки данных.

Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Автореферат достаточно полно отражает суть исследования и отвечает требованиям ВАК. Принципиальных замечаний по работе нет.

Заключение

Автореферат диссертации Ярошенко Николая Николаевича «Оптимизация диагностики и эндодонтического лечения зубов с С-образной системой корневых каналов», выполненной в ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России (научный руководитель: д.м.н., профессор И.В. Фирсова),

содержит новое решение актуальной задачи по повышению эффективности диагностики и эндодонтического лечения пациентов со сложной морфологией корневой системы зубов, и по своим показателям соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке присуждения учёных степеней» от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а её автор, Н.Н. Ярошенко заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология.

Заведующая кафедрой

подготовки кадров высшей

квалификации в стоматологии ФГБОУ ВО

ВГМУ имени Н.Н. Бурденко

Минздрава России, доктор медицинских наук,

профессор

Ирина Александровна Беленова

Подпись профессора Беленовой Ирины Александровны заверяю.

Начальник Управления кадров

С.И. Скорынин

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Воронежский государственный медицинский университет имени Н.Н. Бурденко» Министерство здравоохранения Российской Федерации

394036, г. Воронеж, ул. Студенческая, д.10

Тел. 8 (473) 25 9-38-05

e-mail: vmgm@mail.ru